



## ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

|                                                                       | AL 30 DE ABRIL     |                    | VARIACION         |               |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|---------------|
|                                                                       | 2024               | 2023               | Absoluta          | Relativa      |
| <b>INGRESOS OPERATIVOS</b>                                            |                    |                    |                   |               |
| Servicios a los Buques                                                | 293378,524         | 272249,978         | 21128,546         | 7.8%          |
| Servicios a los Módulos                                               | 55258,746          | 59601,145          | (4342,399)        | -7.3%         |
| Servicios a la Mercadería                                             | 67370,717          | 54679,108          | 12691,608         | 23.2%         |
| Servicios de Cabotaje                                                 | 984,664            | 853,542            | 131,122           | 15.4%         |
| Servicios Especiales                                                  | 11341,013          | 3615,704           | 7725,309          | 213.7%        |
| Arrendamiento de Predios e Instalaciones                              | 21608,049          | 19387,767          | 2220,282          | 11.5%         |
| Concesiones                                                           | 82311,483          | 72612,790          | 9698,692          | 13.4%         |
| <b>SUMAN LOS INGRESOS</b>                                             | <b>532253,195</b>  | <b>483000,035</b>  | <b>49253,161</b>  | <b>10.2%</b>  |
| <b>COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS</b>                                     |                    |                    |                   |               |
| Costos y Gastos Generales                                             | 217691,805         | 189428,965         | 28262,840         | 14.9%         |
| Depreciación y Amortización                                           | 17485,208          | 20500,215          | (3015,007)        | -14.7%        |
| <b>SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS</b>                                      | <b>235177,013</b>  | <b>209929,180</b>  | <b>25247,833</b>  | <b>12.0%</b>  |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA</b>                                     | <b>297076,183</b>  | <b>273070,855</b>  | <b>24005,328</b>  | <b>9%</b>     |
| <b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>                                         |                    |                    |                   |               |
| Gastos de Administracion Central                                      | 99000,497          | 99485,142          | (484,645)         | -0.5%         |
| Depreciación y Amortización                                           | 1710,043           | 1026,642           | 683,400           | 66.6%         |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA</b>                                 | <b>196365,643</b>  | <b>172559,071</b>  | <b>23806,572</b>  | <b>13.8%</b>  |
| <b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>                                  |                    |                    |                   |               |
| Fluctuación Monetaria                                                 | 2511,222           | (3151,458)         | 5662,680          | -179.7%       |
| Intereses                                                             | 355,010            | 260,466            | 94,544            | 36.3%         |
|                                                                       | <b>2866,232</b>    | <b>(2890,992)</b>  | <b>5757,224</b>   | <b>199.1%</b> |
| <b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS)</b>                                      |                    |                    |                   |               |
| Ingresos                                                              | 59600,286          | 51312,408          | 8287,878          | 16.2%         |
| Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores                            | 1740,203           | 765,622            | 974,581           | 127.3%        |
| Comisiones y Gastos Bancarios                                         | (401,819)          | (260,889)          | (140,931)         | 54.0%         |
| Donaciones                                                            | (619,454)          | (180,000)          | (439,454)         | 100.0%        |
| Otras Aportaciones y contribuciones                                   | (11347,367)        | (10615,967)        | (731,400)         | 6.9%          |
|                                                                       | <b>48971,849</b>   | <b>41021,174</b>   | <b>7950,675</b>   | <b>-19.4%</b> |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO</b> | <b>248203,724</b>  | <b>210689,252</b>  | <b>37514,471</b>  | <b>17.8%</b>  |
| Transferencia 4% a Municipalidades                                    | (15363,085)        | (13900,149)        | (1462,937)        | -10.5%        |
| Transferencia al Gobierno Central                                     | (30000,000)        | (30000,000)        |                   |               |
|                                                                       | <b>(45363,085)</b> | <b>(43900,149)</b> | <b>(1462,937)</b> | <b>3.3%</b>   |
| <b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>                                   | <b>202840,639</b>  | <b>166789,104</b>  | <b>36051,535</b>  | <b>21.6%</b>  |
| <b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>                                        |                    |                    |                   |               |
| <b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>                                    | <b>202840,639</b>  | <b>166789,104</b>  | <b>36051,535</b>  | <b>21.6%</b>  |

DR. CARLOS ARTURO BUESO  
Gerente General



LIC. CESAR AUGUSTO SUAZO MENDEZ  
Contador General  
Carnet No. 12302-6

